
Решение по делу №275-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/11084 от 07.07.2017 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе:

Заместителя председателя
Комиссии:

<…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

в присутствии представителей государственного заказчика – ФКП
«Государственный научно-исследовательский институт химических продуктов» в
лице <…> (доверенность № <…> от 07.06.2016) и <…> (доверенность № <…> от
17.05.2017 г.), в отсутствии представителей заявителя, о времени и месте
рассмотрения жалобы извещенного надлежащим образом, рассмотрев жалобу
ИП  <…> (вх. № <…> от 26.06.2017 г.) на действия заказчика – ФКП «Государственный
научно-исследовательский институт химических продуктов» при проведении
электронного аукциона №0511100000817000011 на предмет: «Услуги по аренде и
лизингу легкового автомобиля»,

У С Т А Н О В И Л А:

Изменение извещения о проведении электронного аукциона №
0511100000817000011было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
http://www.zakupki.gov.ru 19.06.2017 г.

Государственный заказчик –  ФКП «Государственный научно-исследовательский
институт химических продуктов» (далее по тексту – ФКП ГосНИИХП).

Начальная (максимальная) цена контракта — 2871292.66 руб.

Суть жалобы, в действияхгосударственного заказчика при проведении
электронного аукциона содержатся нарушения норм действующего
законодательства.

Представители государственного заказчика с доводами, изложенными в жалобе
заявителя, частично согласились, представили устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия сочла
доводы, изложенные в жалобе, обоснованными ввиду следующего.

1.Относительно довода заявителя о нарушении требований законодательства о
контрактной системе при размещении ответа на запрос разъяснений аукционной
документации.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в

http://www.zakupki.gov.ru


извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: порядок, даты начала и окончания срока предоставления
участникам такого аукциона разъяснений положений документации о таком
аукционе.

 

<…>

 

На заседании комиссии по рассмотрению настоящей жалобы представители
заказчика пояснили, что 25.06.2017 г. был нерабочим днем, в связи с этим согласно
гражданскому кодексу заказчик ответил на запрос  в понедельник 26.06.2017 г.,
однако Законодательство о контрактной системе не указывает, что заказчик
должен ответить именно в рабочие дни, но указывает, что должен ответить в
течение двух дней, следовательно, так как заказчик установил последний день
предоставления разъяснений аукционной документации 25.06.2017 г. включительно,
то и ответ должен был быть дан и размещен именно в этот день.

В силу вышеизложенного, заказчик разместил ответ на запрос положений
аукционной документации с нарушением сроков.

Следовательно, довод заявителя является обоснованным, а заказчик нарушил
требование части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе.

В связи с тем, что выявленные нарушения не повлияли на результат определения
поставщика, предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу <…> (вх. <…> от 26.06.2017) на действия заказчика - ФКП
«Государственный научно-исследовательский институт химических продуктов» при
проведении открытого аукциона в электронной форме №0511100000817000011на
предмет: «Услуги по аренде и лизингу легкового автомобиля» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ФКП «Государственный научно-
исследовательский институт химических продуктов» нарушения части 4 статьи 65
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.



Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


